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Cílem diplomové práce je vytvořit metodický materiál, jehož obsahem bude soubor

aktivit – využití robotických hraček v 1. třídě ZŠ. V teoretické části budou zakotveny

základní pojmy vztahující k problematice didaktických prostředků a samotných

robotických hraček. Dále budou vymezeny pojmy informatické myšlení, algoritmické

myšlení apod. V praktické části bude vytvořen reflektovaný sborník aktivit – využití

robotických hraček ve výuce v 1. třídě na ZŠ.
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Úvod

Žijeme v době, ve které jsme obklopeni moderními technologiemi. Aby se jedinec

plnohodnotně uplatnil ve společnosti 21. století, je nutné, aby dokázal pracovat

s digitálními technologiemi a chápal zakládaní principy, na kterých dané technologie

fungují. Informatické myšlení, případně algoritmické myšlení, nám usnadňuje formulovat

problém a nalézt optimální řešení s maximální podporou digitálních technologií.

Děti v dnešní době přicházejí do styku s moderními technologiemi již od útlého věku.

Na to se snaží reagovat i Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy revizí stávajících

kurikulárních dokumentů. Při přípravě Strategie vzdělávací politiky do roku 2030+

se snaží začlenit informatické a algoritmické myšlení do výuky na základních školách.

Do roku 2020 byla v účinnosti Strategie digitálního vzdělávání. Hlavním cílem této

strategie bylo začlenit nové metody a způsoby učení do vzdělávání prostřednictvím

digitálních technologií, zlepšit kompetence žáků v oblasti práce s informacemi

a digitálními technologiemi a rozvíjet informatické myšlení žáků. Strategie 2030+ má

kontinuálně navázat na předešlou strategii. Za zmínku stojí také projekt PRIM, který

si klade za úkol inovovat obsah vzdělávání v oblasti Informatiky a ICT s důrazem na

rozvoj informatického myšlení žáků. Projekt klade důraz na témata související

s informatickým myšlením jako jsou programování, porozumění informacím a robotika.

Již dnes se v rámci školního vzdělávání můžeme setkat s využitím robotických hraček

ve výuce. Jednou z nich je i robotická hračka Bee-Bot, kterou se budu ve své diplomové

práci podrobněji zabývat.

Cílem této diplomové práce je vytvořit metodický materiál, jehož obsahem je soubor

aktivit – využití robotických hraček v 1. třídě základní školy. V první části práce

se zaměřím na základní pojmy vztahující se k problematice didaktických prostředků,

popíši důležité kompetence potřebné ke zvládnutí školní docházky. Dále se budu krátce

zabývat mladším školním věkem, což je období mezi hravým předškolním věkem

a vyspělejším chováním žáka. Také vymezím pojmy informatické myšlení, algoritmické

myšlení a pojmy s tím související. Budu se věnovat vybraným programovatelným

robotickým hračkám, přičemž nejvíce pozornosti bude věnováno robotické hračce

Bee-Bot.
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Za účelem pomoci začlenit hračku Bee-Bot do výuky, jsem se rozhodla vytvořit

didaktický materiál, jehož obsahem bude soubor aktivit k využití robotických hraček

v 1. třídě základní školy. Programovatelné robotické hračky mohou žákům pomoct

pochopit, jak moderní svět funguje. Současně je učí vytrvalosti při hledání řešení,

vnímání souvislostí a tolerování nejednoznačností. Úspěšné porozumění základů

automatizace může žákům přinést výhody v osobním i profesním životě.
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1 Didaktické prostředky

Didaktické prostředky jsou hlavní činitele, které ovlivňují kvalitu výuky. Mají uplatnění

zejména v pedagogice, ale také v dalších oblastech, například kongresy, konference

a semináře. V nejširším pojetí zahrnují všechny skutečnosti, které pomáhají uskutečňovat

zadaný cíl (Chromý, 2011). V oblasti vzdělávání slouží především k dosažení výukových

cílů. Můžeme je také definovat jako nástroje řízení a regulace vyučovacího procesu

(Rambousek, 2014).

Dle Maňáka (1995) didaktické prostředky zahrnují všechny materiální předměty, jenž

zajišťují, zefektivňují a podmiňují průběh vyučování. Tyto předměty úzce souvisí

s vyučovací metodou a organizační formou výuky. Napomáhají také k dosažení

výchovně – vzdělávacích cílů.

Didaktické prostředky se dělí na materiální a nemateriální prostředky. Učitel během

výuky díky kombinaci těchto prostředků působí na žáky a stimuluje je tak k učení,

navozuje rozumový a smyslový kontakt s učivem. Učitel tak komunikuje, řídí, reguluje

a kontroluje učební činnosti žáků tak, aby byl splněn zadaný výchovně – vzdělávací cíl

(Chromý, 2011). K materiálním didaktickým prostředkům řadíme prvky

z materiálně – technické základny výuky (učební pomůcky, školní potřeby aj.).

Nemateriální prostředky jsou například didaktické metody a formy vyučování

(Rambousek, 2014).

1.1 Materiální didaktické prostředky

Do materiálních didaktických prostředků patří materiálně – technické prvky. Slouží

k didaktickým účelům, to znamená, že ve spojení s obsahem nebo metodami a formami

slouží k dosažení stanovených cílů (Rambousek, 2014).

Dělení materiálních prostředků dle Rambouska (2014):

• Učební pomůcky – jsou v úzkém vztahu s obsahem výuky. Řadí se sem například

učebnice, záznamy zvuků a modely. Některé pomůcky potřebují k prezentaci či

realizaci didaktickou techniku.

• Metodické pomůcky – pomůcky určené učiteli pro výkon jeho funkce. Patří sem

příručky, sbírky úloh anebo odborná literatura. Jedná se o materiály, které

pomáhají učiteli plánovat, kontrolovat a řídit.
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• Zařízení – bezprostředně se nevztahují k obsahu výuky. Jsou to prostředky, které

jsou speciálně vytvořené nebo upravené k využití ve vyučovacím procesu. Řadí

se sem laboratorní přístroje, prostředky informační a komunikační technologie

nebo speciální školní nábytek.

• Didaktická technika – soubor přístrojů a technických systémů využívaných

ve výuce. Podporují samostatnou práci žáků, umožňují realizaci některých forem

vzdělávání a slouží ke kontrole činnosti žáků. Řadí se sem například tabule,

dataprojektor, počítače nebo přehrávače.

• Školní potřeby – drobné předměty používané žáky při grafickém projevu. Jsou to

například sešity, barvy, psací potřeby, pravítka či kružítka.

• Výukové prostory a prostředí – interiéry a exteriéry sloužící k didaktickým

účelům. Jsou to laboratoře, odborné učebny nebo tělocvičny.

Systému materiálních didaktických prostředků lze přiřadit funkci informativní,

formativní a instrumentální. Formativní funkce se vztahuje k realizaci informativní

složky cílů. Osvojování poznatků (vytváření vědomostí) podporují materiální didaktické

prostředky. Ve funkci formativní slouží jako podněty, které navozují praktické

a myšlenkové činnosti žáků. Rozvíjí samostatnost, tvořivost, přispívají k vytváření

dovedností a návyků, postojů a schopností. Formují osobnost žáka. Materiální didaktické

prostředky se ve funkci instrumentální uplatňují jako nástroje vyhledávání a získávání

učebních dat, jako prostředky usnadňující komunikaci a také jako prostředek umožňující

činnost žáka bez přímé účasti vyučujícího (Rambousek, 2014).

1.2 Nemateriální didaktické prostředky

Nemateriální didaktické prostředky jsou metody a formy vyučování a učení. Dle

Chromého (2011) sem řadíme:

• Obsah výuky – předávané učivo, znalosti či dovednost.

• Výukové metody – metody, které jsou nutné pro dosažení cílů výuky.

• Výukové formy – způsoby organizace činnosti pedagoga a studentů.

• Organizace výuky – vnější stránka výukových metod.

• Scénář řízení činností – postupy řízení školy (např. rozvrhy).

• Další nemateriální prostředky – informační systémy, systémy podporující činnost

pedagoga a jiné.
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1.3 Učební pomůcky

Programovatelné robotické hračky jsou digitální interaktivní pomůcky, řadíme je mezi

učební pomůcky. V této podkapitole si tento termín přiblížíme.

Učební pomůcky popisuje Průcha a kol. (2003) jako tradiční předměty, objekty

zprostředkující realitu. Napomáhají větší názornosti a usnadňují výuku. Řadí se sem

přírodniny, obrazy, schémata, symboly a modely. Současná nabídka zahrnuje mimo jiné

velkou škálu vizuálních, auditivních, technických a obrazových pomůcek.

Rambousek (2014) uvádí, že učební pomůcky přispívají svými didaktickými funkcemi

k účinnějšímu dosažení cíle. Pomůcky působí na učební činnosti žáka ve shodě


[…]


Bee-Bot a dokázat opravit chybu.

V motivační aktivitě měli žáci za úkol najít chybu a opravit ji. Úkol plnil každý sám

v lavici a poté proběhla společná kontrola na interaktivní tabuli. Žáci měli toto cvičení

téměř bez chyby.

V hlavní aktivitě měli žáci za úkol dokončit větu a přiřadit ji k danému obrázku. Zpočátku

to bylo pro ně těžší. Žákům se pletly dvě věty: „Petře, umíš počítat do 10?“ a věta „Učíme

se číst.“. Tyto dvě věty prohazovali, proto museli jako skupina spolupracovat dát je

dohromady společně, aby každá věta dávala smysl. Včelky poté naprogramovali

s občasnými chybami. Žáci se buď sami opravili, nebo poprosili o radu někoho ze svých

spolužáků ve skupině. Tato aktivita trvala více času, než bylo plánováno. Zabrala celkem

25 minut.

Na závěr proběhla reflexe této aktivity a celková reflexe všech aktivity. Žáci si včelky

velice oblíbili a byli smutní, že s nimi již nebudou pracovat. Realizaci úkolů nebrali

jako učení, ale jako hraní.

Zadání Řešení

Hraje si

číst.

počítat

do 10?

Ela

hezky

s

kostka-

mi.

Učíme

se

Petře,

umíš

maluje.

Ela hezky maluje.

Hraje si s kostkami.

Petře, umíš
počítat do

10?

Učíme se číst.
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Závěr

Cílem této diplomové práce bylo vytvořit metodický materiál, jehož obsahem je soubor

aktivit – využití robotických hraček v 1. třídě základní školy.

V první kapitole jsem se zaměřila na základní pojmy vztahující se k problematice

didaktických prostředků. Specifikovala jsem pojem didaktické prostředky, popsala jsem

základní rozdělení a uvedla jsem příklady. Blíže jsem se zaměřila na učební pomůcky,

protože jejich součástí jsou také digitální interaktivní pomůcky – programovatelné

robotické hračky. Úzce s tím souvisí také didaktická technika, kterou jsem v této kapitole

popsala.

Ve druhé kapitole jsem se věnovala specifikaci dítěte v 1. třídě základní školy. Popsala

jsem přechod dítěte z mateřské do základní školy, uvedla důležité kompetence potřebné

ke zvládnutí školní docházky, kompetence závislé na zrání a kompetence rozvíjející

učení. Příkladem může být úroveň práceschopnosti (pracovní návyky), úroveň vyspělosti

poznávacích (kognitivních) funkcí, připravenost na roli žáka a připravenost na zvládání

norem chování. Také jsem se zabývala mladším školním věkem, což je období, do kterého

žáci 1. třídy základní školy spadají.

Třetí kapitola pojednávala o pojmech informatické myšlení, algoritmické myšlení

a pojmech s tím souvisejících.

V čtvrté kapitole jsem se věnovala vybraným programovatelným robotickým hračkám

a uvedla jsem možnosti využití těchto hraček při vyučování. Roboti do výuky přináší

prvky tvořivého myšlení. Samotné ovládání je pro žáky zajímavé, názorné a přitažlivé.

Některé roboty lze programovat přes tablet či chytrý telefon, příkladem může být

Dash & Dot či Ozobot.

Veškeré aktivity ve sborníku byly vytvořeny pro programovatelnou robotickou hračku

Bee-Bot. Této hračce jsem se věnovala v páté kapitole. Bee-Bot má podobu včely

s oválným tělem žluté barvy doplněným o černé pruhy. Ovládá se jednoduše pomocí

šipek, které jsou umístěny na hřbetu. Dané příkazy si hračka uloží do své paměti a poté

je provede.

V šesté kapitole jsem vytvořila sborník zahrnující 15 aktivit, které je možné využít

v 1. třídě základní školy. Zařadila jsem aktivity, které nejdříve žáky seznámí s robotickou
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hračkou, aktivity využitelné v hodinách českého jazyka (například určování první hlásky

ve slově), matematiky (například počítání s mincemi v oboru do 10), prvouky (například

jarní květiny) a také hudební výchovy (například hudební nástroje). Aktivity jsou

vytvořené tak, aby korespondovaly s látkou probíranou v 1. třídě. Jsou rozdělené do čtyř

čtvrtletí a u každé je zmíněno, během kterého měsíce může být daná aktivita realizována.

Příprava aktivit je snadná. Obrázky ze sborníku lze jednoduše vložit do transparentních

podložek. Součástí každé činnosti je motivace, zadání, správné řešení a celková reflexe.

Aktivity jsem realizovala na Základní škole T. G. Masaryka v Poděbradech.

Před samotnou realizací aktivit sborníku si žáci přinesli vlastní roboty a vzájemně si

ukazovali možnosti a dovednosti, které jejich roboti nabízí. Poté jsem žákům představila

programovatelnou robotickou hračku Bee-Bot. Popsala jsem ji a ukázala základní

ovládání. Žáci posléze dostali prostor na to, aby si práci s hračkou sami vyzkoušeli. Již

samotné představení hračky ve třídě se setkalo s velmi pozitivní odezvou. Žáci si

robotickou hračku ihned oblíbili. Zpočátku měli problém s prostorovou představivostí

a s ovládáním. Brzy se přesvědčili, že při programovaní se vyplácí trpělivost, neboť

nepromyšlené kroky vedly častěji k chybnému zadání trasy a program musel být

kompletně vytvořen znovu. Současně si žáci procvičili práci ve skupině. Skupinová práce

je vedla k většímu respektu k ostatním žákům, přičemž ke splnění všech zadaných úkolů

bylo potřeba se vzájemně podporovat.

Dle mého názoru byla práce s hračkou Bee-Bot velmi přínosná. Moderním a přitažlivým

způsobem žáky naučila základům programování a algoritmického myšlení. Myslím, že

hračku lze využít ve výuce v jakémkoliv předmětu.
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