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Obecné hodnocení 1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší hodnocení

Charakter práce: teoreticko-praktická
Rozsah: 87 stránek. odpovídající

Aktuálnost tématu:

Vytyčení cíle práce:

Jazyková a stylistická úroveň textu:

Celková odborná úroveň textu:

Celková formální úprava textu:

Prezentace vlastního názoru:

Použitá literatura: 63 titulů. dostatečný počet, aktuální.
Přílohy (počet): 7 vhodné pro doplnění textu

Využitelnost pro praxi:

Postrádám pregnantněji formulovaný cíl práce a vlastní názor autorky na zejména na teoretické zdroje.

Teoretická část 1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší hodnocení

Kvalita zpracování teoretické části:

Použití citací v textu: adekvátní

Kritické hodnocení použitých zdrojů:

Teoretická část práce poskytuje adekvátní základ pro praktickou část. Pozitivně hodnotím kapitolu věnující se
algoritmickému myšlení.

Praktická část (projekt, pracovní listy, metodické příručky,
apod.)

1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší
hodnocení

Cíle:

Rozsah:

Metodické zpracování:

Využitelnost pro praxi:

Vyhodnocení realizace: odpovídající

Celková kvalita zpracování:

V úvodu praktické části by bylo vhodné explicitně formulovat cíl praktické části. Navržené aktivity podporují
mezpředmětové vztahy. Velmi pozitivně hodnotím reflexi aktivit.

Závěrečné zhodnocení práce

Shrnutí:
Aneta Kučerová prokázala schopnost pracovat s odbornými zdroji, logisky strukturovat text, navrhnout a
metodicky zpracovat aktivity vedoucí k rozvoji algoritmického myšlení a následně reflektovat navržené aktivity.
Další náměty k obhajobě:
Uvedla jste přehled robotických hraček. Kterou hračku případně které hračky byste zvolila pro svou
pedagogickou praxi a proč?

Podpis:

V Hradci Králové dne: 27. 04. 2020